
 
АЗОВСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

СЕДЬМОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ № 299   

                                      

от 29 января 2025 года                                               г.  Азов 

 

Об итогах работы Контрольно-счетной 

палаты Азовского района в 2024 году 

 

В соответствии с пунктом 2 статьи 19 Федерального закона                            

от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации                                    

и муниципальных образований», пунктом 13 статьи 36 Устава муниципального 

образования муниципального района «Азовский район» Ростовской области                  

и Регламентом Азовского районного Собрания депутатов, Азовское районное 

Собрание депутатов 

 

РЕШИЛО: 

 

1. Отчет об итогах работы Контрольно-счетной палаты Азовского района 

в 2024 году принять к сведению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Заместитель председателя Азовского 

районного Собрания депутатов                                                        И.Н. Терещенко 

 
Копия верна 

Ведущий специалист сектора обеспечения деятельности 

Азовского районного Собрания депутатов                                                          О.Ф. Удовиченко 

 

 
 
 

 



Приложение 
к решению Азовского 

районного Собрания депутатов 
от 29.01.2025 № 299 

 

 

 
          Контрольно-счетная палата  

        Азовского района 

 

 

Отчет 

о деятельности Контрольно-счетной 

палаты Азовского района за 2024 год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2025 



2 

 

 

 

Содержание 

1. Основные итоги деятельности…………………………………………………..3 

2. Результаты контрольных мероприятий и принятые по ним меры……………4 

3. Результаты экспертно-аналитических мероприятий ………………………….8 

4. Взаимодействие и сотрудничество Контрольно-счетной палаты, обеспечение 

деятельности, методическая, информационная и организационная работа…….9 

5. Основные итоги работы в отчетном периоде и задачи на следующий год…...9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

1.  Основные итоги деятельности 

 

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Азовского района 

подготовлен в соответствии с требованиями статьи 19 Федерального закона                       

от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации                            

и деятельности контрольно – счетных органов субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований» (далее – Федеральный закон                       

№ 6-ФЗ), статьи 17 Положения о Контрольно-счетной палате Азовского района, 

утвержденного решением Азовского районного Собрания депутатов                         

от 30 ноября 2021 года № 20, и содержит общую характеристику результатов 

проведенных в 2024 году контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий, представлены  результаты деятельности по выполнению 

установленных законодательством задач и полномочий Контрольно-счетной 

палаты Азовского района. 

Контрольная, экспертно-аналитическая, организационная, 

информационная и иная деятельность Контрольно-счетной палаты в 2024 году 

осуществлялась в соответствии с Планом работы Контрольно-счетной палаты, 

утвержденного распоряжением Председателя Контрольно-счетной палаты 

Азовского района от 27 декабря 2023 года № 163. 

В 2024 году Контрольно-счетной палатой проведено 229 мероприятий: 

- 41 контрольное  мероприятие (из них 12 внешних проверок годовой 

бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств Азовского 

района за 2023 год, 18 внешних проверок годовой бюджетной отчетности 

главных распорядителей средств бюджетов сельских поселений Азовского 

района за 2023 год,  3  проверки законности и эффективного использования 

средств бюджета Азовского района, 5 проверок законности и эффективного 

использования средств бюджетов сельских поселений, 2 проверки 

использования бюджетных средств, направленных на возмещение 

предприятием жилищно-коммунального хозяйства части платы граждан за 

коммунальные услуги в объеме свыше установленных индексов максимального 

роста размера платы граждан за коммунальные услуги за 2019-2023 годы,                    

1 проверка устранения нарушений, выявленных в ходе контрольного 

мероприятия «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных 

средств, выделенных в 2021-2022 годах и истекшем периоде 2023 года на 

финансовое обеспечение муниципального задания и иные цели, а также 

использование муниципального имущества. По результатам контрольных 

мероприятий в целях принятия надлежащих мер и устранения выявленных 

нарушений и недостатков направлено 7 представлений руководителям объектов 

проверки, 24 информационных письма. Также по результатам контрольных 

мероприятий по одному сельскому поселению направлен акт проверки и 

материалы контрольного мероприятия в Азовскую Межрайонную прокуратуру. 

- 188 экспертно-аналитических мероприятий (подготовка заключений на 

отчеты об исполнении бюджета Азовского района и бюджетов сельских 

поселений Азовского района за 2023 год – выдано 19 заключений, подготовка 



4 

 

 

 

заключений на отчеты об исполнении бюджета (поквартальные) за 2024 год 

Азовского района и бюджетов сельских поселений Азовского района – выдано 

71 заключение, экспертиза проекта решения Азовского районного Собрания 

депутатов «О бюджете Азовского района на 2025 год и на плановый период 

2026 и 2027 годов» - выдано 1 заключение, экспертиза проектов решений                   

о бюджете сельских поселений Азовского района на 2025 год и плановый 

период 2026 и 2027 годов – выдано 33 заключения, экспертиза проектов 

решений Азовского районного Собрания депутатов по внесению изменений                 

в бюджет Азовского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 

годов – выдано 6 заключений, экспертиза проектов решений по внесению 

изменений в бюджеты сельских поселений Азовского района на 2024 год                             

и плановый период 2025 и 2026 годов - выдано 9 заключений, экспертиза 

проектов постановлений по внесению изменений в муниципальные программы 

Азовского района – выдано 49 заключений). 

В ходе мероприятий, проведенных в 2024 году, всего выявлено 765 

нарушений на общую сумму 412 877,0 тыс. руб. 

Общий объем проверенных в 2024 году средств составил                                     

690 987,7 тыс. руб., в т.ч. стоимость муниципального имущества –                    

240 618,9 тыс. руб. 

 

2. Результаты контрольных мероприятий и принятые по ним меры 

 

В ходе проведения контрольных мероприятий в 2024 году было выявлено 

в общем количестве 659 нарушений на общую сумму 412 759,4 тыс. руб.,          

из них: 

- 6 нарушений в ходе внешней проверки годовой бюджетной отчетности 

главных распорядителей бюджетных средств Азовского района за 2023 год               

(3 нарушения устранены в ходе проведения проверки); 

- 17 нарушений в ходе внешней проверки годовой бюджетной отчетности 

сельских поселений Азовского района за 2023 год (17 нарушения устранены в 

ходе проведения проверки); 

- 1 нарушение в ходе проверки использования бюджетных средств, 

направленных на возмещение предприятием жилищно-коммунального 

хозяйства части платы граждан за коммунальные услуги в объеме свыше 

установленных индексов максимального роста размера платы граждан за 

коммунальные услуги за 2019-2023 годы, из них: 

 нарушение порядка формирования и исполнения плана финансово-

хозяйственной деятельности государственным (муниципальным) бюджетным 

(автономным) учреждением 1 нарушение на сумму 2031,4 тыс. руб.; 

- 17 нарушений в ходе проверки устранения нарушений, выявленных в 

ходе контрольного мероприятия «Проверка целевого и эффективного 

использования бюджетных средств, выделенных в 2021-2022 годах и истекшем 

периоде 2023 года на финансовое обеспечение муниципального задания и иные 



5 

 

 

 

цели, а также использование муниципального имущества, закрепленного за 

МБУК «Сельский дом культуры п. Овощной», из них: 

 нарушение требования государственной регистрации прав 

собственности в количестве 3 нарушения; 

 нарушение порядка составления плана финансово-хозяйственной 

деятельности в количестве 1 нарушение на сумму 51,5 тыс. руб.; 

 нарушение руководителем экономического субъекта требований 

организации ведения бухгалтерского учета, хранения документов 

бухгалтерского учета и требований по оформлению учетной политики               

1 нарушение; 

 нарушение требований, предъявляемых к оформлению и ведению 

регистров бухгалтерского учета 2 нарушения; 

 нарушения условий реализации контрактов (договоров), в том 

числе сроков реализации, включая своевременность расчетов по контракту 

(договору) 9 нарушений на сумму 242, 3 тыс. руб.; 

 нарушения требований, предъявляемых к проведению                               

и документальному оформлению результатов инвентаризации активов                        

и обязательств в случаях, сроках и порядке, а также к перечню объектов, 

подлежащих инвентаризации определенных экономическим субъектом                      

1 нарушение; 

- 618 нарушений выявлено в ходе проверки законности и эффективного 

использования средств бюджета Азовского района и бюджетов сельских 

поселений Азовского района, из них: 

 нарушение главным распорядителем бюджетных средств порядка 

планирования бюджетных ассигнований и методики, устанавливаемой 

соответствующим финансовым органом в количестве 2 нарушения на сумму 

866,2 тыс. руб.; 

 нарушение порядка и условий оплаты труда, в том числе 

сотрудников государственных (муниципальных) органов, государственных 

(муниципальных) служащих, работников государственных (муниципальных) 

бюджетных, автономных и казенных учреждений, работников государственных  

(муниципальных)  унитарных (казенных) предприятий в количестве                           

23 нарушения на сумму 3 561,7 тыс. руб.; 

 нарушение требований, предъявляемых к правилам ведения 

бюджетного (бухгалтерского) учета в количестве 11 нарушений на сумму                   

21 219,8 тыс. руб.; 

 нарушение требований, предъявляемых к оформлению фактов 

хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными 

документами в количестве 58 нарушений на сумму 24 678,1 тыс. руб.; 

 нарушение порядка учета и ведения реестра муниципального 

имущества в количестве 30 нарушений на сумму 18 344,1 тыс. руб.; 

 нарушения при осуществлении муниципальных закупок                              

58 нарушений на сумму 7 644,0 тыс. руб.;  



6 

 

 

 

 нарушение руководителем экономического субъекта требований 

организации ведения бухгалтерского учета, хранения документов 

бухгалтерского учета и требований по оформлению учетной политики                

3 нарушения; 

 нарушения требований, предъявляемых к проведению                              

и документальному оформлению результатов инвентаризации активов                       

и обязательств в случаях, сроках и порядке, а также к перечню объектов, 

подлежащих инвентаризации определенных экономическим субъектом                        

2 нарушения; 

 нарушение требований, предъявляемых к оформлению и ведению 

регистров бухгалтерского учета 20 нарушения на сумму 64585,0 тыс. руб.; 

 нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) 

закупок и закупок отдельными видами юридических лиц 35 нарушений                     

на сумму 9367,5 тыс. руб.; 

 нарушение порядка составления, утверждения и ведения 

бюджетной сметы, порядка учета бюджетных и денежных обязательств 

получателями бюджетных средств 20 нарушений на сумму 200 048,4 тыс. руб.; 

 нарушение порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ, их формирования и оценки их планируемой 

эффективности муниципальных программ 68 нарушений; 

 несоблюдение требований, в соответствии с которыми 

муниципальные контракты (договоры) заключаются в соответствии с планом-

графиком закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, 

сформированным и утвержденным в установленном законодательством 

Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд 11 нарушений 

на сумму 2078,6 тыс. руб.; 

 несоблюдение порядка заключения муниципального контракта 

(договора) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для 

муниципальных нужд 28 нарушений на сумму 646, 5 тыс. руб.; 

 нарушение в сфере управления и распоряжения муниципальной 

собственностью 82 нарушения на сумму 29 915,7 тыс. руб.; 

 несоблюдение порядка составления и ведения бюджетной росписи 

главными распорядителями бюджетных средств, включая внесение в нее 

изменений 2 нарушение; 

 нарушение порядка реализации муниципальных программ                       

13 нарушений 346,8 тыс. руб.; 

 не включение в контракт обязательных условий 28 нарушений на 

сумму 1598,1 тыс. руб.; 

 нарушения условий реализации контрактов, в том числе сроков 

реализации, включая своевременность расчетов по контракту (договору)                     

88 нарушений на сумму 10 029, 3 тыс. руб.; 



7 

 

 

 

 несоблюдение порядка составления и ведения сводной бюджетной 

росписи, в том числе внесения в нее изменений 5 нарушений на сумму 

14 684,40 тыс. руб.; 

 принятие бюджетных обязательств в размерах, превышающих 

утвержденные бюджетные ассигнования и (или) лимиты бюджетных 

обязательств 1 нарушение на 800,0 тыс. руб.; 

 несоблюдение требований статей 131 и 164 ГК РФ                                        

о государственной регистрации прав собственности, других вещных прав на 

недвижимые вещи 8 нарушений; 

 расходование (использование) органом местного самоуправления 

бюджетных средств на цели, не соответствующие утвержденной бюджетной 

смете 1 нарушение на сумму 20,0 тыс. руб.; 

иные нарушения: 

 нарушения при составлении отчетов о выполнении муниципального 

задания 2 нарушения; 

 показатели форм статистической отчетности не соответствуют 

данным журналов клубных учреждений 1 нарушение; 

 нарушения при заполнении журналов клубного учреждения                         

1 нарушение; 

 нарушение законодательства о муниципальной службе                               

1 нарушение; 

 нарушение требований ТК РФ 4 нарушения; 

 отсутствует приказ о назначении лица, ответственного                             

за организацию и координацию работы по приему сведений о сайтах 

муниципальных служащих 1 нарушение; 

 нарушения при составлении сведений об адресах сайтов и (или) 

страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,                  

на которых государственным гражданским служащим или муниципальным 

служащим размещалась общедоступная информация, а также данные, 

позволяющие идентифицировать гражданского или муниципального 

служащего 1 нарушение; 

 в распоряжениях об увольнении отсутствует информация                              

о количестве дней компенсации за неиспользованные дни отпуска 3 нарушения;  

 нарушения при составлении справок о доходах, расходах,                        

об имуществе и обязательствах имущественного характера 5 нарушений; 

 нарушения при составлении и ведении анкет муниципальных 

служащих 2 нарушения. 

 

Кроме того, в результате контрольных мероприятий, проведенных                 

в 2024 году, было выявлено 25 нарушений по неэффективному использованию 

бюджетных средств на сумму 50 708,2 тыс. руб. 

На момент подготовки Отчета устранено 257 нарушений на общую сумму 

284 039,8 тыс. руб., применены меры дисциплинарного характера                                   

к 14 ответственным сотрудникам проверенных учреждений.   



8 

 

 

 

3. Результаты экспертно-аналитических мероприятий  

 

В рамках экспертно-аналитического направления деятельности 

Контрольно-счетной палаты проводился анализ поступивших на экспертизу 

проектов решений и иных муниципальных правовых актов, проводились 

экспертно-аналитические мероприятия. 

Всего в Контрольно-счетную палату на экспертизу поступило                            

188 проектов решений и иных муниципальных правовых актов. Вопросы, 

рассматриваемые в проектах, касались: 

- утверждения бюджетов, внесения изменений в бюджет и исполнение 

бюджета Азовского района и бюджетов сельских поселений Азовского района 

(139 проектов); 

- внесения изменений в проекты муниципальных программ Азовского 

района (49 проектов). 

По итогам рассмотрения представленных на экспертизу проектов 

муниципальных правовых актов подготовлено 188 заключений. 

В рамках экспертно-аналитических мероприятий Контрольно-счетной 

палатой осуществлялся мониторинг бюджетных показателей, содержащихся            

в формах бюджетной отчетности сельских поселений Азовского района,                    

а также мониторинг исполнения бюджета Азовского района.  По итогам 

проведения мониторинга было подготовлено 68 заключений по экспертизе 

отчетов об исполнении бюджетов сельских поселений, 3 отчета о ходе 

исполнения бюджета Азовского района.  

В ходе проведения экспертно-аналитических мероприятий в 2024 году 

было выявлено 106 нарушений, на сумму 117,6 тыс. руб.: 

- 16 нарушений выявлено в ходе подготовки заключений на годовую 

бюджетную отчетность по исполнению бюджетов сельских поселений 

(нарушения устранены в ходе проведения проверки); 

 - 40 нарушений выявлено в ходе проведения экспертизы проектов 

решений о бюджете сельских поселений Азовского района на 2025 год                         

и плановый период 2026 и 2027 годов (нарушения устранены в ходе проведения 

проверки); 

- 43 нарушения выявлено в ходе проведения экспертизы проектов 

муниципальных программ (устранено 15 нарушений); 

- 5 нарушений на сумму 117,6 тыс. руб. порядка составления квартальной 

отчетности в ходе проведения оперативного контроля за исполнением 

бюджетов сельских поселений (устранено 4 нарушения). 

 - 2 нарушения выявлено в ходе проведения экспертизы проектов 

решений по внесению изменений в бюджеты сельских поселений Азовского 

района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов (устранено                             

2 нарушения). 

 

 

 



9 

 

 

 

4. Взаимодействие и сотрудничество Контрольно-счетной палаты, 

обеспечение деятельности, методическая, информационная и 

организационная работа 

 

В отчетном году все намеченные планом экспертно-аналитические, 

методические, информационные и организационно-технические мероприятия 

выполнены в полном объеме.  

В течение 2024 года была проведена работа по совершенствованию 

нормативных актов, регламентирующих деятельность Контрольно-счетной 

палаты.  

Председатель Контрольно-счетной палаты Азовского района в течение 

2024 года принимала участие в заседаниях и публичных слушаниях Азовского 

районного Собрания депутатов, в видеоконференциях на Портале Совета 

контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации                  

в Южном федеральном округе, в заседании Совета контрольно-счетных 

органов при Контрольно-счетной палате Ростовской области. 

В режиме видеоконференцсвязи сотрудники Контрольно-счетной палаты 

принимали участие в ряде семинаров, проведенных на Портале Совета 

контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации                   

в Южном федеральном округе. 

 

5. Основные итоги работы в отчетном периоде и задачи на следующий год 

 

Контрольно-счетной палатой за 2024 год обеспечено в полном объеме 

выполнение основных задач и функций органа внешнего муниципального 

финансового контроля в рамках годового плана работы. 

Важными составляющими в работе Контрольно-счетной палаты                    

в 2024 году остаются обеспечение методологического единства, качества 

организации и осуществления внешнего муниципального финансового 

контроля, повышение результативности контрольной и экспертно-

аналитической деятельности, дальнейшее взаимодействие с Азовским 

районным Собранием депутатов, главой администрации Азовского района                  

и администрацией Азовского района по реализации рекомендаций Контрольно-

счетной палаты, направленных на совершенствование нормативно-правовой 

базы, принятие мер по устранению и профилактике нарушений. 

 

 

 
 


	Контрольно-счетной палатой за 2024 год обеспечено в полном объеме выполнение основных задач и функций органа внешнего муниципального финансового контроля в рамках годового плана работы.
	Важными составляющими в работе Контрольно-счетной палаты                    в 2024 году остаются обеспечение методологического единства, качества организации и осуществления внешнего муниципального финансового контроля, повышение результативности конт...

